ATA 11/2022 DA REUNIÃO DA CÂMARA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO
CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE SANTA CATARINA, REALIZADA

EM 18 DE NOVEMBRO DE 2022.

Horário: Em 18/11/2022, das11h00min às 12h00min.  1
Local: Reunião realizada por meio de vídeo conferência. 2
Membros Presentes: Vice-presidente de Administração Finanças do CRCSC Itelvino 3
Schinaider, conselheiro Luiz Alberton e conselheiro Sergio da Silva. 4
Justificativas: Não consta. 5
Outras Presenças: Empregado Cleber Dias, Diretor de Administração e Infraestrutura. 6
ORDEM DO DIA: 1) RESULTADOS FINANCEIROS DE OUTUBRO DE 2022: O Vice-7
presidente de Administração Finanças do CRCSC Itelvino Schinaider iniciou a reunião 8
apresentando infográficos, evidenciando a receita arrecadada acumulada até outubro de 9
2022 que foi de R$ 13.320.365, contra R$ 13.367.936 previstos. Apresentou a despesa 10
realizada acumulada até outubro de 2022 que foi de R$ 11.056.683, contra R$ 11
12.060.279 previstos. O resultado superavitário orçamentário em outubro de 2022 foi de 12
R$ 2.263.683. 2) PAUTA DELIBERATIVA: Vice-presidente de Administração Finanças 13
do CRCSC Itelvino Schinaider submeteu para aprovação a proposta de calendário de 14
reuniões regimentais, conselho diretor e conselho pleno de 2023. Aprovado por 15
unanimidade. Colocou para aprovação a minuta de resolução que dispõe sobre o 16
pagamento do Prêmio Anual dos Empregados do CRCSC, estabelecendo critérios 17
objetivos para a avaliação de desempenho, alinhado ao Plano de Carreira, Cargos e 18
Salários (PCCS), Plano Anual de Treinamento (PAT) e Plano de Desenvolvimento de 19
Líderes (PDL) do CRCSC. A resolução caracteriza o prêmio como verba de natureza 20
indenizatória e não remuneratória, sem a incidência de encargos e outros reflexos, nos 21
termos dos § 2º e 4º do artigo 457 da CLT. Ficou definido que o normativo entra em vigor 22
na data de sua publicação, respaldando o pagamento que será realizado até 20 de 23
dezembro de 222, alcançando, excepcionalmente este ano, todos os empregados, ainda 24
que não tenham atendido os critérios do artigo 4º da minuta aprovada, tendo em vista a 25
aprovação em dezembro. Aprovado o valor do prêmio individual para 2022 de R$ 26
1.030,00 (um mil e trinta reais), que corresponde a dotação orçamentária prevista e 27
representa um reajuste de 9,69% em relação ao valor pago em 2021. Apresentou a 28
proposta do calendário e horário de expediente do CRCSC, nos dias dos jogos do Brasil, 29
na Copa 2022. Aprovado por unanimidade. Colocou para aprovação os pareceres 30
relativos aos pedidos de redução de débito: 2022/003641, 2022/003399, 2022/003771, 31
2022/003792, 2022/003706, 2022/002880 e 2022/003797. Aprovados por unanimidade. 32
3) PAUTA INFORMATIVA: Vice-presidente de Administração Finanças do CRCSC 33
Itelvino Schinaider realizou breve relato sobre os resultados parciais das pesquisas de 34
satisfação dos profissionais da contabilidade e dos empregados em relação ao CRCSC. 35
Finalizou apresentando o edital de inexigibilidade para contratação da FECONTESC, 36
bem como do processo de credenciamento de palestrantes para atuação no contexto da 37
educação profissional continuada. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, o 38
Vice-presidente de Administração Finanças do CRCSC Itelvino Schinaider encerrou a 39
reunião às 12h00min do dia 18 de novembro de 2022 e agradeceu a presença de todos, 40
tendo sido marcada para o dia 07 de dezembro de 2022 às 11h30min a realização da 41
próxima reunião, na modalidade de videoconferência. A presente ata foi lavrada por mim, 42
Cleber Dias, Diretor Administrativo e de Infraestrutura, e, depois de lida e aprovada, será 43
assinada por todos. Florianópolis, 18 de novembro de 2022. Visto: 44

Itelvino Schinaider
Vice-presidente de Administração Finanças

do CRCSC
Coordenador

Luiz Alberton

Conselheiro do CRSC
Coordenador Adjunto

Sérgio da Silva

Conselheiro do CRSC
Membro

Este documento foi assinado eletronicamente com fundamento no art. 4º,do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

Signatários e datas conforme horário oficial de Brasília:

 ITELVINO SCHINAIDER (CPF XXX.194.009-XX) em 21/12/2022 13:23:38

 LUIZ ALBERTON (CPF XXX.459.989-XX) em 21/12/2022 13:48:56

 SERGIO DA SILVA (CPF XXX.164.499-XX) em 22/12/2022 15:18:05

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm